ATA Nº 01/2019 - REUNIÃO COMISSÃO ESPECIAL – NOMEADA ATRAVÉS DA PORTARIA N° 92/2019, PARA ANÁLISE DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01/2019.

Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às 14 horas, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná,  foi realizada reunião da Comissão Especial nomeada através da Portaria n° 92/2019, para análise do projeto de lei complementar n° 01/2019, que dispõe sobre a implantação do projeto “Adote um Espaço Público” no município de Guaíra, PR, e dá outras providências. Presentes os Vereadores Gilmar Soares da Fonseca, João Batista Ilhéus e Elza Aparecida Barbosa Romoda, assim como a Assessora Parlamentar Luana Caroline Ferreira dos Santos, a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel e o Advogado Israel Francisco dos Santos. O Advogado Israel comentou sobre o Parecer Jurídico n° 130/2019, de sua autoria, onde apontou a necessidade de alterar a norma para lei complementar, o que já foi realizado através de emenda, e que a proposição estipula em seu art. 4° a regulamentação por parte do Executivo da matéria com profundidade a ser correlacionada a outros instrumentos complementares da LOM, acrescentando que a lei vai depender de regulamentação por parte do Executivo, que não poderá ir contra legislação já existente. A Vereadora Elza questionou se alguém quiser, por exemplo, se utilizar de uma determinada praça, como será procedido? Ao que o Advogado explicou que após regulamentação, deverão fazer um edital para ampla concorrência e divulgação, mas a regulamentação compete ao Executivo. Após discussão, a Relatora da Comissão, Vereadora Elza apresentou parecer pela aprovação da matéria, sendo que o Vereador Gilmar e o Vereador João Batista votaram à favor do parecer, portando FAVORÁVEL o parecer da comissão. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, ___________Andréa Marta S. Schimmel, lavrei a presente, que subscrevo.  Sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 16 de outubro de 2019.

GILMAR SOARES DA FONSECA – Presidente

JOÃO BATISTA ILHÉUS – Secretário

ELZA APARECIDA BARBOSA ROMODA – Relatora

[bookmark: _GoBack]Demais presentes: